نقش و جایگاه آذربایجان در مهاجرت نیروی کار ایرانی به قفقاز (۱۸۵۵-۱۹۰۶ / ۱۲۳۴-۱۲۸۵ شمسی)

سیروان خسروزاده*

رویا بارسلطان**، سوده ابراهیمزاده گرجی***

چکیده

پژوهش حاضر به بررسی مهاجرت نیروی کار ایرانی به قفقاز در نیمه دوم قرن نوزدهم تا انقلاب مشروطه و نقشی که آذربایجان در اینخصوص ایفا نمود می‌پردازد.

اگرچه این امر تا حدودی هم نتیجه پایین آوردن ارزش مسکوکات توسط دولت بود، ولی بیشتر ناشی از سقوط شدید ارزش نقره در بازار بین‌المللی بود. سقوط ارزش نقره علاوه بر اینکه هزینه‌های کالاهای وارداتی را افزایش داد، اعتبار پول رایج محلی را نیز کاهش داد و تورم را تشدید کرد. (آبراهامیان، ۱۳۸۷: ۷۳) روزنامه اختر در سال ۱۳۱۲ هجری / ۱۸۹۵ در رابطه با تاثیر اجتماعی و اقتصادی نوسان بهای پول رایج ایران به فشاری که بر معیشت تنگدستان وارد می‌آمد اشاره کرد و بر این حقیقت که در برابر ترقی قیمت مایحتاج روزمره، هیچ افزایشی در مزد و حقوق عماله و کارگران صورت نگرفته است، تاکید نمود. (خسروپناه، ۱۳۷۸: ۳۴-۳۵)

یکی دیگر از ضرباتی که به اقتصاد ایران وارد شد نابودی صنایع داخلی آن بود. در واقع به دنبال از تعادل خارج شدن اقتصاد ایران در نتیجه ادغام در نظام جهانی، نقشه جغرافیایی، انسانی و طبیعی کشور در پی از دست رفتن پاره‌ای از مناطق آن تغییر کرد و به محدودتر شدن ظرفیت تولیدی و بازار داخلی و کاهش قدرت سیاسی آن انجامید. حجم بازرگانی ایران پس از انعقاد پیمان‌نامه‌هایی با روس و انگلیس، با شتاب رو با افزایش نهاد. پیمان‌هایی چون پیمان ۱۲۱۶ ه.ق / ۱۸۰۱ م. با انگلیس، معاهده‌های گلستان و ترکمانچای در ۱۲۲۸

ه.ق/ ۱۸۱۳ م. و ۱۲۴۳ ه.ق/ ۱۸۲۸ م. و قراردادهای بازرگانی ایران و انگلیس در ۱۲۵۷ ه.ق/ ۱۸۴۱ م. دروازه مملکت را بر روی بازرگانان خارجی گشود. انعقاد قرارداد ترکمانچای (۱۸۲۸ م./ ۱۲۴۳ ه.ق) بین ایران و روسیه، موجب استیلای سیاسی و اقتصادی روسیه به خصوص در قسمت‌های شمالی گردید. در این زمان، چون روسیه در مرحله «رشد سرمایه‌داری» خود قرار داشت، پس از انعقاد قرارداد و بهره‌گیری «حداکثر پنج درصد از حقوق گمرکی» به صدور کالا و اجناس خود که بیشتر جنبه تجملی داشت، به ایران پرداخت.

(خسروپناه، ۱۳۷۸: ۳۸) سیاست‌های روسیه موج

مهاجرت را شدت بخشید؛ کنسولگری روسیه در شهرهای مشهد، رشت، و عمدتاً آذربایجان، برای ایرانیانی که خواهان کار در شمال مرزهای ایران بودند، بصورتی نظام‌مند شروع به صدور روادید می‌کردند. پس از سال ۱۲۶۶ش / ۱۸۸۷ به اتباع ایران اجازه داده شد برای مدت یکسال در نواحی مرزی آزادانه زندگی کنند. مصوب دیگری به آنان اجازه می‌داد از مرز عبور کنند و برای مدت شش ماه بدون روادید وارد قفقاز شوند و به کار بپردازند که این امر به تشویق مهاجرت غیرقانونی را تشویق می‌کرد. (شاکری، ۱۳۸۴: ۱۱۸ و ۱۱۹)

نخستین مهاجرت‌های ثبت شده به قفقاز توسط کنسول‌های خارجی صورت گرفت. نخستین گزارش‌هایی از این دست را ابوت، کنسول بریتانیا در تبریز در سال ۱۸۵۵ / ۱۲۳۴ شمسی ثبت کرده است. این واقعه که شامل صدور ۳ هزار گذرنامه طی ۲ ماه از سال ۱۲۳۴ / ۱۸۵۵ بود، نقطه عطفی در تاریخ مهاجرت ایران بود که مایه شگفتی ابوت شده بود. (شاکری، ۱۳۸۴: ۱۱۵) او می‌نویسد که شمار زیادی از دهقانان سلماس و سایر نواحی آذربایجان در جستجوی کار به ایروان و تفلیس رفته‌اند.